CHAPTER VIII. OBSCURITY AND AMBIGUITY¹

Because the business of dialectic is to discern the truth, let us look now at the hindrances which may arise because of the force of words – a matter about which we have just now made some scattered remarks. Either obscurity or ambiguity hinders the hearer from discerning the truth in words. The difference between what is ambiguous and what is obscure is this: in what is ambiguous more than one thing is presented,

quid potius accipiendum sit ignoratur, in obscuro autem nihil aut parum¹ quod attendatur apparet. Sed ubi parum est quod apparet, obscurum est ambiguo simile: veluti si quis¹ ingrediens iter excipiat aliquo bivio vel trivio vel etiam ut ita dicam multivio loco, ibique¹⁶¹ densitate nebulae¹ nihil viarum quod est eluceat. Ergo a pergendo prius obscuritate terre-
 10 tur¹⁶²; at ubi aliquantum¹⁶³ rarescere nebulae / coeperint, videtur ali-
 quid, quod utrum via sit an terrae proprius et^{163a} nitidior color incertum
 est. Hoc est obscurum ambiguo simile¹⁶⁴. Dilucescente¹ autem¹⁶⁵ caelo
 quantum oculis satis sit iam omnium viarum deductio clara est, sed qua
 sit pergendum non¹ obscuritate sed ambiguitate dubitatur. Item sunt
 obscurorum genera tria. Unum est quod sensui patet,¹ animo clausum
 est: tamquam si quis malum punicum pictum videat, qui neque viderit
 aliquando nec¹ omnino quale esset audierit, non oculorum est, sed animi,
 15 quod cuius rei pictura sit nescit. Alterum / genus est, ubi res animo
 pateret, nisi sensui clauderetur: sicuti est homo pictus¹⁶⁶ in tenebris.
 Nam ubi oculis¹ apparuerit, nihil animus hominem pictum¹⁶⁷ esse du-
 bitabit¹⁶⁸. Tertium genus est, in quo etiam sensui absconditur,¹ quod
 tamen si nudaretur nihilo magis animo emineret, quod genus est om-
 nium obscurissimum: ut si imperitus¹ malum illud punicum pictum etiam
 in tenebris cogere agnoscere.¹

Refer¹⁶⁹ nunc animum ad verba, quorum sunt istae¹⁷⁰ similitudines.
 20 Constitue¹⁷¹ animo¹⁷² quempiam grammaticum / convocatis discipulis
 factoque silentio suppressa voce dixisse 'temetum', quod ab eo dictum
 qui prope adsi¹debant satis audierunt, qui remotius parum, qui autem
 remotissime nulla omnino voce perstricti sunt. Horum¹⁷³ autem illi
 <qui prope adsidebant, quid esset 'temetum' ignorabant, illi autem>¹⁷⁴
 qui remotiores erant nescio quo casu partim sciebant, quid esset teme-
 tum, partim ignorabant; illos¹ vero, qui magistri vocem nec¹⁷⁵ accepe-
 rant, quid esset temetum prorsus latebat; omnes obscuritate impedi-
 bantur.¹ Et hic iam perspicis omnia illa¹⁷⁶ genera obscuritatum. Nam
 25 qui de¹⁷⁷ auditu nihil dubitabant, primum illud / genus patiebantur, cui
 simile est malum punicum ignorantibus sed in luce pictum. Qui noverant